Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 24/02/2020

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/117/2020, de 14 de febrero, por la que se modifica la Orden ECD/606/2017,
de 3 de mayo, por la que se regula la admisién, organizacion y permanencia de alum-
nos de primer ciclo de educacion infantil en centros publicos de la Comunidad Auténo-
ma de Aragon.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, establece, en su articulo 12 que la
educacion infantil constituye una etapa educativa con identidad propia que atiende a nifios
desde el nacimiento hasta los seis afios de edad. Dicha etapa, cuya finalidad es contribuir al
desarrollo fisico, afectivo, social e intelectual de los nifios, se ordena en dos ciclos. El primero
comprende hasta los tres afios y el segundo, desde los tres hasta los seis afios de edad.

Asimismo, su articulo 15.1 determina que las administraciones publicas promoveran un
incremento progresivo en la oferta de plazas publicas en el primer ciclo de educacion infantil.

Con el objetivo de incrementar la oferta de plazas escolares de educacién infantil de primer
ciclo, se aprob¢ la Orden ECD/603/2016, de 15 de junio, que regulaba las condiciones para
la implantacion experimental de la escolarizacién anticipada en determinados centros pu-
blicos de Educacion Infantil y Primaria, para lo que fue preciso establecer las condiciones de
admision y matricula, incluyendo el establecimiento de un baremo aplicable con sus propios
criterios para la valoracion de las solicitudes de plaza escolar.

Posteriormente se aprobé la Orden ECD/606/2017, de 3 de mayo, por la que se regula la
admision, organizacion y permanencia de alumnos de primer ciclo de educacion infantil en
centros publicos de la Comunidad Autonoma de Aragon, con el objeto de armonizar la admi-
sidn, organizacién y permanencia de alumnos en las guarderias infantiles dependientes de la
Diputacion General de Aragén, con la valoracion de solicitudes de plaza escolar en determi-
nados centros publicos de Educacion Infantil y Primaria de titularidad de la Comunidad Aut6-
noma de Aragoén en los que se acuerde la imparticion del tercer curso del Primer Ciclo de
Educacién Infantil.

Actualmente se ha detectado la necesidad de que la escolarizacion de alumnado en el
tercer curso del Primer ciclo de Educacion Infantil en Centros Publicos de Educacion Infantil
y Primaria disponga de elementos propios y diferenciados de los ahora previstos para las
Guarderias dependientes del Gobierno de Aragdn, y que se asimilen a lo dispuesto en el De-
creto 30/2016, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la escolarizacién
de alumnos en los centros docentes publicos y privados concertados en las ensefanzas de
segundo ciclo de educacion infantil, educacion primaria, educacion especial, educacion se-
cundaria obligatoria, bachillerato y formacion profesional de la Comunidad Auténoma de
Aragon, de modo que la permanencia de este alumnado en la siguiente etapa educativa se
realice conforme a los mismos criterios previstos en dicha norma.

Todo ello conlleva la necesaria modificacion de la regulacién de los criterios de escolariza-
cion recogidos en la Orden ECD/606/2017, de 3 de mayo, para adaptarlos a las necesidades
descritas.

Esta Orden se adecua a los principios de buena regulacion de necesidad, eficacia, propor-
cionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia, previstos en el articulo 129 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Pudblicas. Previamente a la elaboracion del proyecto normativo, se ha sustanciado una con-
sulta publica con objeto de recabar la opinién de los sujetos y organizaciones mas represen-
tativas afectados por la futura norma, y en su fase de tramitacion el proyecto de Orden ha sido
igualmente sometido al tramite de audiencia e informacién publica, cumpliendo ademas la
obligacién de publicidad a través del Portal de Transparencia del Gobierno de Aragon.

Por todo cuanto antecede, una vez oido el Consejo Escolar de Aragoén, y de conformidad
con lo dispuesto en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el
que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte,
con la denominacién actual recogida en el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, por el que se
desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon, dispongo:

Articulo unico. Modificacion de la Orden ECD/606/2017, de 3 de mayo, por la que se re-
gula la admisién, organizaciéon y permanencia de alumnos de primer ciclo de educacion in-
fantil en centros publicos de la Comunidad Auténoma de Aragén, en los siguientes terminos:

5089

csv: BOA20200224001



Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 24/02/2020

Uno. Se da una nueva redaccion al articulo 3, apartados 3) y 4) y se introduce un nuevo
apartado 5):

“3. En los centros donde el numero de solicitudes sea superior al de plazas disponibles,
una vez finalizado el plazo de presentacion de solicitudes a fin de resolver los posibles em-
pates, se debera proceder a la realizacién del sorteo publico y a la baremacion de las mismas.

En el caso de solicitudes para varios hermanos en guarderias, concurriran al sorteo con un
Unico numero.

En los centros publicos que impartan ensefianzas de educacion infantil y primaria podran pre-
sentarse solicitudes de forma individual o conjunta para los hermanos. La escolarizacion conjunta
se realizara de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 30/2016, de 22 de marzo, debiéndose elegir
centros que impartan el ultimo afio del primer ciclo de Educacion Infantil en todas las opciones.

4. Posteriormente, en las guarderias a que se refiere el apartado anterior, se procedera a
la valoracion de las solicitudes de conformidad con los siguientes criterios:

a) Miembros que trabajan en la unidad familiar.

Unidades familiares, en las que los progenitores o tutores legales sean todos trabaja-
dores en activo, en el momento de efectuar la solicitud de plaza: 4 puntos.

En las familias monoparentales tan sélo se considerara la situaciéon del progenitor de
referencia. A efectos de aplicacién de este apartado, tendran la consideracion de traba-
jadores en activo los titulados universitarios que sean beneficiarios de una beca conce-
dida por una Administracién Publica.

También se entendera como trabajador en activo el supuesto de que algun progenitor
se encuentre en situacion de baja o excedencia en el momento de solicitar plaza en el
centro pero esté prevista su reincorporacion el primer dia lectivo de septiembre del afio
natural en que se solicite plaza y ésta efectivamente se produzca en dicha fecha.

b) Rentas anuales de la unidad familiar.

Rentas iguales o inferiores al IPREM: 1,5 puntos.

Rentas superiores al IPREM pero inferiores al doble de éste: 1 punto.

Rentas superiores al doble del IPREM: 0 puntos.

Se entendera como unidad familiar del solicitante, a los efectos contemplados en esta
apartado, el padre, la madre, el tutor o persona encargada de la guarda y proteccion del
menor, en su caso, los hermanos solteros menores de 25 afos que convivan en el do-
micilio familiar a 31 de diciembre del afio anterior al que se convoque el procedimiento,
a los mayores de edad cuando se trate de personas con discapacidad fisica, intelec-
tual, mental o sensorial, asi como los ascendientes de los padres que justifiquen su
residencia en el mismo domicilio que los anteriores con certificado municipal corres-
pondiente. En el caso de divorcio, separacion legal o de hecho de los padres, no se
considerara miembro computable aquel de ellos que en la fecha referida no conviviera
con el solicitante, sin perjuicio de que en la renta familiar se incluya su contribucién
economica. Tendra, no obstante, la consideracién de miembro computable, en su caso,
el nuevo cényuge o persona unida por analoga relacion, cuya renta se incluira dentro
del cémputo de la renta familiar.

c) Existencia de hermanos matriculados en el centro en otro curso del primer ciclo de
Educacién Infantil: 2 puntos.

Se entendera que el solicitante tiene hermanos matriculados en el centro, cuando

ademas de concurrir esta circunstancia, vayan a continuar asistiendo al mismo en el

curso siguiente.

Los padres o tutores, en los casos en que soliciten plaza para varios hijos o tutelados,

presentaran una solicitud para cada uno de ellos, que sera tramitada y resuelta segun

el procedimiento general, si bien en caso de sorteo concurriran conjuntamente como

una unica solicitud.

A efectos de aplicacion del baremo, tendran la consideracion de hermanos, ademas de

los supuestos previstos legalmente, los siguientes:

1.° Las personas sometidas a tutela o acogimiento familiar permanente o preadoptivo,
legalmente constituido, dentro de la unidad familiar.

2.° Los hijos de familias formadas por matrimonios o parejas estables no casadas
aunque no sean hijos comunes.

d) Padres o tutores que desarrollen su trabajo en las instalaciones del centro en régimen
laboral o funcionarial y que dicha relacidén vaya a continuar durante el curso escolar
para el que se solicita la admision: 1 punto.

e) Situacién de familia numerosa.

General: 1 punto.
Especial: 2 puntos.

5090

csv: BOA20200224001



Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 24/02/2020

f) Condicion reconocida de discapacidad fisica, intelectual, mental o sensorial del alumno,

de alguno de los padres o de hermanos del alumno: 1 punto.

g) Situacién de familia monoparental.

General:1 punto.

Especial: 2 puntos.

La condicion de familia monoparental se acreditara mediante el titulo correspondiente,
expedido por el 6rgano competente.

Cuando una familia monoparental pueda incluirse asimismo en el concepto de familia
numerosa, se le aplicara unicamente la puntuacion correspondiente al concepto que le
otorgue mayor puntuacion.

h) En caso de empate, se estara a lo dispuesto para el sorteo en el apartado 3 de este

articulo.

5. Los centros publicos que impartan ensefianzas de educacion infantil y primaria valo-
raran las solicitudes recibidas siguiendo los criterios de escolarizaciéon y baremo previstos en
el capitulo Il del Decreto 30/2016, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se
regula la escolarizacion de alumnos en los centros docentes publicos y privados concertados
en las ensefianzas de segundo ciclo de educacion infantil, educacion primaria, educacion
especial, educacion secundaria obligatoria, bachillerato y formacion profesional de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén”.

Dos. Se da una nueva redaccion al articulo 4 apartado 2) y se introduce un nuevo apartado 3):

“2. En cada guarderia se reservara al menos, una vacante por unidad para nifios con ne-
cesidad especifica de apoyo educativo. A efectos de prestar una mejor atencion educativa a
estos solicitantes, la cobertura de una vacante disponible por este tipo de alumnado en una
unidad conllevara la reduccién de la ratio en una plaza para esa unidad concreta. Dicha re-
serva se extinguira una vez finalizado el plazo de matricula en el caso de que no hubiera ha-
bido ninguna solicitud de plaza por alumnado con necesidad especifica de apoyo educativo.

3. La escolarizacién del alumnado con necesidad especifica de apoyo educativo en los
centros publicos que impartan ensefianzas de educacién infantil y primaria se realizara si-
guiendo lo dispuesto en el capitulo IV del Decreto 30/2016, de 22 de marzo”.

Tres. Se introduce una Disposicion transitoria Unica.

“Disposicion transitoria unica. Escolarizacién en centros de educacion infantil y primaria.

Los criterios de baremacion recogidos en los articulos 27.b), 29, 30, asi como el punto 1.1
del anexo relativo a la proximidad del domicilio, del Decreto 30/2016, resultaran de aplicacién
en la escolarizacion de los centros publicos que impartan ensefianzas de educacion infantil y
primaria a partir del momento en el que existan centros de educacién infantil y primaria que
imparta el ultimo curso del primer ciclo de educacion infantil en todas las zonas de escolariza-
cion”.

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
Esta Orden entraré en vigor el dia de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 14 de febrero de 2020.
El Consejero de Educacion,

Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

5091

csv: BOA20200224001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/117/2020, de 14 de febrero, por la que se modifica la Orden ECD/606/2017, de 3 de mayo, por la que se regula la admisión, organización y permanencia de alumnos de primer ciclo de educación infantil en centros públicos de la Comunidad Autónoma de


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se adjudican los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por concurso de traslados.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que, en ejecución de sentencia, se modifica parcialmente la Resolución de 26 de septiembre de 2018, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 20 de no
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 20 de no



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/118/2020, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Ribera Baja del Ebro, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades d
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/119/2020, de 14 de febrero, por la que se convoca el procedimiento de escolarización de alumnado en centros docentes públicos en el tercer curso de las enseñanzas de primer ciclo de educación infantil, y en centros docentes públicos y privados c
	ORDEN ECD/120/2020, de 14 de febrero, por la que se convoca prueba libre para la obtención del título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria para personas mayores de dieciocho años en la Comunidad Autónoma de Aragón en el año 2020.
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece el calendario de admisión de alumnado de educación secundaria para personas adultas en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero del 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo y de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se fija el calendario de matrícula y celebración de las pruebas para la obtención del certificado d
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convoca el procedimiento de admisión para el curso 2020/2021 de primer ciclo de Educación Infantil en las guarderías infantiles dependientes de la Diput

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental, estratégica ordinaria la Modificación Aislada del Pan Parcial en el Sector Sobradiel 1, en el término
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2020, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la infraestructura de evacuación de energía eléctrica denomina
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2020, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la infraestructura de evacuación de energía eléctrica denomina
	RESOLUCIÓN del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eólico Los Gigantes, p

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto reforma línea aérea MT 15 kv “Secastilla SA10.0005
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas a la evaluación de impacto ambiental y autorización ambiental integrada para el proyecto d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de extinción del coto privado de caza Z-10019-P en el término municipal de Pina de Ebro. (Expediente INAGA 50010227202000379).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas a la evaluación de impacto ambiental y autorización ambiental integrada para la planta pil
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, de consulta preliminar del mercado en orden al otorgamiento de una concesión demanial para la puesta en marcha, explotación y conservación de una planta de tratamiento de purines y otros cosustratos en el término m
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se da publicidad a la Resolución de destinatarios del sistema de asesoramiento para las explotaciones agrarias y forestales y PYMES de las zonas rurales, en el ámbito del Programa de Desarrol

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.

	AYUNTAMIENTO DE PERACENSE
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peracense, sobre expediente de otorgamiento de licencia ambiental de actividades clasificadas del pabellón municipal.




